tiones ex candescentiæ acutæ quidem esse animaduertuntur, verum imbecilles, & mancæ. Ex deside-  
 derijs autem alia quidem longo penitus æuo discesserunt & euauerunt: alia vero imbecillia sunt &  
 inania. Quamobrem neque appetentes valde natura sunt senes, neque actiuosi admodum & prompti,  
 nisi lucelli quippiam arriserit, & hanc ob causam temperati apparent senes esse. vehementes enim &  
 concitæ ab illis abscesserunt appetentiæ, neglectisque alijs, solis inseruiunt lucri cõpendijs, vt cum  
 alia ætatis vitio sibi desint commoda, hac se saltem via sustentare valeant. Magisq; ratiocinatione cõ-  
 silio ve (vt diximus) viuunt senes, quàm consuetudine & more, cum ad vtile magis quàm ad pulchrũ  
 honorabileq; conspiciant. Peccant autem in ijs quæ secus admittunt, & perperam agunt senes in-  
 iustitia potius, quàm contumelia. Non enim arroganter insultant vt iuuenes, sed peruerse & maligne  
 10 agunt. Queruli etiam esse percipiuntur, quoniam ætatis vitio & pati dura se omnia, & tantum non  
 passuros existimant: quamobrem tanquam in duris & aduersis constituti, & mala mox expectantes  
 alia, conqueruntur, sortemque damnant suam. Et ea etiam de causa neque vrbani sunt, neque risus face-  
 tiarumq; amici. Et ij quidem naturales senectutis sunt mores. Ex quibus etiam manifesto perpendere  
 recteque cognoscere licet quænam aliarum etiam ætatum peculiaria sint studia. Cum enim inter has  
 coniectæ, non ab re quodammodo censeantur esse mediæ, non eminentes adeo & expressos hos  
 animorum habere affectus, sed refractos & veluti adumbratos, vero consentaneum est. Quam rem  
 vsu experientiaque quotidie indubitata certamq; esse percipimus. De puerorum autem moribus,  
 quorum ætas veluti vitæ exordium quoddam iuuenilem præcurrit ætatem, illis certe in commen-  
 tarijs nihil Aristoteles refert: à Cicerone tamen nostro nullius nõ philosophiæ peritissimo hæc memo-  
 20 riæ prodita fuere: quæ quoniam proposito conueniunt sermoni, non malum est hoc etiam in loco re-  
 censerit: Pueros scilicet æqualibus cõtemporaneisq; natura duce delectari, libenterq; cum eisdem congrega-  
 ri, & se ad ludendum dare. Fabellarumque auditione mirifice duci: quas etiam narrare alijs gel-  
 tiunt. Pompis præterea, spectaculisq;, & huiusmodi ludicris rebus præcipue pueros teneri, & ob eas res sitim  
 plerunq; & famem perferre. Esse præterea illos natura liberales, deq; eo quod ipsis superat, alijs libe-  
 ter gratificari: aduertereq; etiam curiosius ea quæ domi fiunt, vt illa proferant: commentarique ali-  
 quid & discere semper velle: & eorum quos vident, nomina nõ ignorare: quibusq; in rebus cum æqua-  
 libus decertant, si quidem vincunt, lætitia efferri, contra vero debilitari, animosque demittere si forte  
 vincantur. Hæc cum dixisset Phœbus, & illis addere quædam (vt mihi tum visum est) vellet: quo  
 minus id facere posset, quorundam interuentu, qui illi à senatu mandata cum literis attulerunt, pro-  
 30 hibitus est: eoq; modo disertatio tunc illa finem habuit: quam omnibus (ni fallor) expressam verbis,  
 & vt eam tunc literis mandauit, in præsentia retuli. Vbi Aristotelis quidem sensus ad vnum omnes,  
 Phœbi vero explicationem, & latina verba proculdubio si hæc retines, tenere te Amuli non dubites.  
 Tum ille, qui attentam sanè mihi auscultando præstiterat operam, & siccis (vt aiunt) auribus omnia  
 ebibisse visus erat, Profecto, inquit, Leonice, dum hæc mecum cogito, & tota mentis acie examinare  
 cõtendo, ita se mihi res, & non aliter ac dictũ est habere videtur: neque secus mehercule fieri posse ap-  
 40 paret. Has enim in nature visceribus cõgenitas coalitasq; animorum affectiones illarũ vtracq; parturit  
 semper & in lucẽ producit ætas. Quamobrem posthac vicinis ijs nostris æquior sanè ero, admirariq;  
 desinam cur semper litigent, cum ætatũ vitio potius q̃ suo naturaliter vterq; ægrotare videatur. Cæ-  
 terũ vnum est quod à te scire nunc cupio, quod etiã dum loquereris animi me dubiũ habuit, an scilicet  
 Phœbus noster quẽ modo audiui, verbo tenus (vt pleriq; solent) dũ vixit sit philosophat⁹, & isthęc  
 ceu dictata retulerit: an potius philosophorũ placitis initiatus, illorũ sacraria legitime riteq; sit ingres-  
 sus, neque extremis (quod aiunt) labris gustauerit, sed toto pectore illas hausit disciplinas. Mihi enim  
 hucusq; persuasum creditũq; est illũ quidem in reipublicæ negotijs, & ad se pertinẽtib⁹ administra-  
 tionibus sine cõtroversia inter alios omnes excelluisse: ex literarũ autẽ studijs humaniora semper cal-  
 50 luisse, in illisq; etiã quodatenus progressum, omnes ordinis sui homines facillè superasse. Verũ à maio-  
 rib⁹ disciplinis cũ vitæ instituto, tũ ingentib⁹ occupationib⁹, à quibus nõquã ferè (vt audio) vacabat,  
 abductũ seiugatũq; fuisse. quãobrem siquid habes quod ab hac me animi perplexitate liberet, rogo te  
 ne graueris adducere. Et ego, Id à me in quã exigis Amuli, quod sanè tibi integre psoluere nõ possum.  
 qua eni tẽpestate vir ille floruit, ego per ætatẽ huiusmodi de re haudquaquã iudicare poterã. Verũ de  
 50 Patruo sepe numero audiui, magnũ illius ingeniũ nõquã per occupationes à literis cessasse, sed bonarũ  
 semp artiũ studijs fuisse addictũ, & philosophiæ præcipue, q̃ eã facultatẽ cæteris & studijs & artibus  
 antecedere existimaret. Quinetiã addebat Bessarionẽ philosophũ & theologũ (vt fama nostis) eminẽ-  
 tissimũ, dicere solitũ, Phœbũ, nisi diuersa illũ vitę ratio à philosophiæ iugi studio auocatũ & abductũ,  
 in ciuilia negotia publicasq; cõieciisset curas, sine cõtroversia omnes sui tẽporis philosophos facillè su-  
 perare potuisset. Hæc de illo audiui: & hæc vobis testata nũc refero. Cæterũ eius certe rei quæ ad me  
 tũc attinebat, & cui⁹ gustatũ aliquẽ habere tũc poterã, iudiciũ audacter sanè & libere hic proferã meũ,  
 ea videlicet tẽpestate audisse me neminẽ qui tali verborũ ornatu & copia, tãtaq; eloquẽtiæ suauitate  
 & gratia polleret. & aderãt sanè pleriq; tunc magni nominis oratores, senatoresq; primarij, inter quos  
 Bernard⁹ Iustinian⁹ & Vitalis Landus cũ excellerẽt maxime, primas tamẽ Phœbo sine cõtroversia  
 60 deferebãt. Hæc cũ dixissem, nõnullaq; etiã alia subiungere paratẽ, cãpana intonuit illa, cui⁹ signo pa-  
 tricij ad senatũ accedere admonẽt. Quare cũ fratre Amuli⁹ cõsurgẽs, Nos quidẽ inquit im⁹ quo voca-  
 mur: tu vero Leonice memeto ea quæ tibi de Phœbo restãt, posthac cum otiũ dabitur omnia recẽsere.

Vo sunt Fusce frater quæ de vniuerso entium ambitu difficulter admodum à nobis, & obtuse comprehendi dignoscive possunt, Primum scilicet ens, & vltima omnium materia. Neque hoc immerito mehercule. nam cum omnis nostra cognitio per formæ, quam speciem vocant, comprehensionem fiat quâdam, quæ visis intercedentibus ab ipso colligitur intellectu: alterum quidem cum longe omnem superemineat mentium formarumque omnium ordinem, haudquaquam intelligi, aut recte percipi potest. Alterum autem quoniam suapte natura informe quiddam est, & minimæ (vt aiunt) essentiæ, comprehendi bene ideo dignoscique nequit. Quamobrem diuinus ille Plato, à quo ceu ab exuberanti quodam fontis initio omnia recte philosophantium emanarunt fluxeruntque dogmata, materiam quidem ipsam spuria quadam discursus ratione percipi posse dixit, ad primæ autem causæ cognitionem non ex directo sanè, sed per omnium abnegationem remotionemque aliorum, humanum quoad fieri potest peruenire concedit animum. Vnde recentioribus postmodum Academicis affirmandi præbitam fuisse ansam iure contenderim, primam scilicet materiam deo dissimiliter esse consimilem, siquidem vt ab illo omnia quæcumque sunt merito abnegantur entia, cum longe superemineat & præcurrat omnia, omniumque sine controuersia sicut est primus, ita sit optimus: ita à materiæ natura vniuersum remouetur entium genus, cum quidem illa peior omnibus & vilior merito esse censeatur, & neque sit quippiam quod rite ostendi monstrarique possit, neque sensus moueat vltimos, omnemque intellectus notionem ceu Homericus ille Proteus semper lubricè fallat & fugiat. Et profecto ita se res habet. Cum enim cognoscens intellectus existat, cognitum vero ipsa rei sit essentia, eo confusior sanè hebetiorque cognitio non immerito redditur omnis, quo res depressiorem obtusiorumque aut exiliorem habere essentiam perhibetur, vt non ab re illud apud Peripateticos vulgatum passim perstrepat axioma, quo scilicet ad esse res se habet modo, eo ad cognosci percipive proculdubio se habere. Huiusmodi autem post primam materiam cum plerumque reperiri alia, ab ijs qui res curant philosophis memoriæ proditum est, tum vel maxime illorum esse naturam quæ dicuntur ad aliud, quæ nos vsitato iam & recepto vocabulo correlatiua passim appellare solemus. Hæc enim ob adumbratam imbecillamque naturæ suæ essentiam cum habitudines quædam siue respectus existant, a nobis vix, aut ne vix quidem dignosci percipique possunt. sensus enim isthæc haudquaquam mouere valent, à quibus origo (vt aiunt) & initium omnium est notionum. Quamobrem multæ in ijs difficilisque admodum versantur quæstiones, & non contemnendæ philosophantium controuersie perstreperunt, cum de illorum essentia & natura, tum de proprietatibus & differentijs assidue contendunt, & inter se dissidentium, vt non immerito huius rei pertractatio, apud Peripateticos maxime, & difficilis semper habita fuerit, & nunc, si vnquam alias, apud nostrates obscurus admodum & plenus controuersie diffusionis iste sit locus: de quo nonnulla à me & alias sæpe cum alijs, & nuper cum Seuerino monacho, viro (vt nosti) cum probo, tum inter eius ordinis viros etiam erudito, & diligenter satis fuere quæsitæ, & mediocriter disputata. Nam cum superioribus diebus ad diui Georgij cognomento maioris insulam ego & B. Carzonus, & N. Spinellus, cymba vecti fuissimus, quo animi causa nonnunquam accedere soleo (nostis enim cum loci illius à vulgo semoti festiuitatem & gratiam, tum ortorum in illo siluarumque semper virentium varias amoenitates) forte illum offendimus solum in porticu quadam deambulante, cogitabundo (vt visum est) similem, & clausum libellum manu gestantem. Qui cum nos accedentes procul conspexisset, hilari statim accurrens vultu, Saluete inquit tria mihi charissima pignora, quos ego licet sæpe (quæ vestra est humanitas) & videam & alloquar, sapius tamen id mihi contingere sanè optauerim, imò totos (vt aiunt) cum noctibus etiã dies libèter vobiscum transmittere percuperem. Et ad me conuersus, Quam opportune inquit huc venisti Leonice, ad quem profecto ire decreueram, nisi felix quædam mea hodie fors, seu potior sorte deus, te huc adduxisset. Tum ego, Gaudeo inquam (mehercule) & mirifice lætor mi Seuerine, quando huc tibi optatus (vt ais) & tempestiuus accessi: verum quidnam isthuc est negotij, aut in quo tibi nunc præsentia mea ad eum vsui esse potest, vt, quod non sæpe facis, etiam ad me venire cogitares? Et ille, Haud magna, inquit, Leonice, tibi præsertim (vt arbitror) res illa est de qua percontari & consulere te volebam: mihi vero cum suapte natura, tum veterum maxime varijs & dissidentibus ferè sententijs satis difficilis & abstrusa esse videtur. Quamobrè nisi & tibi & istis molestum me esse subuererem, libèter de te nunc id quærerem quod alloquin me ambiguū iamdiu & dubium animi habuit. Tum ego, Non est nunc quod dubites inquam Seuerine, aut mihi, aut istis (vt pro omnibus loquar) importunus vnquam aut molestus videri, qui & te fratris ne amamus, & huc accessimus, vt te simul videremus, & aliqua de re seria tecum & loqueremur inuicem, & audiremus: illud profecto tibi magis est dubitandum, an id quod in præsentia quæris, & quod te animi (vt dixisti) iamdiu ancipitem habuit, apud me ex sententiâ depositum reperire possis, qui neque studio mehercule neque diligentia vlla in re anteire videor, quin tibi potius primas cum in omnibus alijs, tum in ijs præcipue quæ ad literarum pertinent studia, facillè concedo. Verum age profer quod cupis, & in medium constitue. nanque pro huiusmodi disquisitione operam ego tibi quantula est, hodie polliceor meam. Et ille, Benigne inquit & amanter facis vt semper omnia Leonice,

sed abscedamus paulisper hinc ( si placet ) & aliquo concedamus vbi minus noster interpellari possit sermo. monachis enim isthac ( vt videtis ) vltro citroque comitantibus, satis frequens & inquietus is est locus. In xystum igitur ( si vobis videtur ) diuertamus, siue in syluam potius illam eamus, quæ raris consita stirpibus, neque solis penitus officit radijs, & illorum tamen vim crebris interpellantibus vmbri frangit, neque sedētes illic aut inambulantes lædere patitur. Hic cum ei omnes assensu fuisset, primus ire perrexit, nosque per transfuersum hippodromum, qui orto in medio à vitium efficitur ordine, in propinquam deduxit syluulam, quæ ad illius consita latus, omnibus profecto gratiarum renidet illecebris. Et ad nos conuersus, Hic, inquit, locus commodam planè sermonibus nostris interpellante nullo præbebit mansionem, siue eos sedendo, seu inambulando potius transigere maluerimus, licet nunc, vel quia imbecillo sum corpore, vel quia deambulauit satis, blande me illa inuitent sedilia, quæ sub antiqua collocata lauro, molli vndique hedera conuestiuntur. Tum ego, vt lubet inquam Seuerine, & vt commodo conducit tuo, & alioquin sedendo ( vt aiunt ) & quiescendo, ipse se ipso fit sapientior animus. quod perperam à multis receptum, vulgo hodie sic proditur, cum longe tamen elegantior & reconditum magis verba illa recte intelligentibus innuant sensum. Cæterum de hoc alias. Tu vero quando tibi morem gessimus, & concedimus omnes, edisserere id de quo te iamdiu animi ancipitē fuisse dicis. Tum ille, superioribus, inquit, diebus dum Categorias Aristotelis nouitijs nostris interpretarer ( scis enim quòd aliquot iam annos hoc mihi munus est demandatum, vt aristotelica inter nostros profitear ) de relatiuorum differens natura, proprietatem illorum esse quandam peculiaremque naturam de philosophi sententia cōfirmaui, vt simul essent illa, & dicerentur simul, ita quod altero posito poneretur & alterum, & alterutro interempto relatiuū quū etiam interire necesse esset. Verū non in omnibus hoc contingere relatiuis, licet vt in pluribus id verum esse appareret. Quo in loco id tum mihi, quod sæpius alias, etiam in mentem venit, non ab re dubitari quænam peculiaris alia relatiuorum proprietates reperiri possit magis, quando hæc ipsa quæ videtur maxime, simul scilicet esse natura illa, haudquaquam omnibus cōtingere relatiuis manifeste percipiatur: & cum Philosophus Aristoteles in alijs quidem rerū prædicatis accuratas afferat & quadrantes illorum proprietates, in ijs autē quæ sunt ad aliud, hanc exilem adducat & mancam, vniuersum illorum ambitum minime complectentem. Latinos igitur Aristotelis, inquit, interpretes diligēter euoluī omnes, & quid hac de re scriptis mandassent suis, accurate perquisiui: qui tantum ( meo quidem iudicio ) absunt vt hanc rite soluant dubitationem, vt illorum vel accuratissimus D. Thomas in commentariolo quodam suo certam hanc relatiuorum distinctionem ponat, æqualiter scilicet illa & inæqualiter esse & dici. ex quo nō eiusdem esse nature omnia vt simul existant, & posita se inuicem ponant, & perempta interimant, non solum admittere vir ille, sed etiam constanter asseuerare videtur. Hanc igitur ob causam ( vt retro dixi ) ad te accedere cogitabam: & hoc est quod te percontari, & rogare in super nunc sanè volo, vt siquid videlicet hac de re à græcis authoribus expositū pertractatumque habes, quod te habere non dubito ( scio enim quàm accurate superioribus annis græcos Aristotelis commentarios Patavij publice sis professus ) id mihi in præsentia velis explicare, meque hac animi cura & perplexitate liberare. Tum ego, Non contemnendam profecto arduæ quæstionis difficultatem Seuerine mouisti, quæ cum antiquiores semper exercuit Peripateticos, tum vel maxime nostra ætate eosdem conturbat & vexat, neque sibi ipsis interdum bene constare patitur: neque hoc immerito mehercule. Cum enim recto ( vt certum est ) iudicij examine relatiua omnia simul esse natura affirmauerint, hancque illorum proprietatem esse dixerint, rursus obiectionibus coacti quibusdam, & veluti de recta deturbati semita, id ipsum negare coguntur, & hac de re, quod miserandum sit, anxie laborantes, inter sese cum aperte dissident, tum sibi etiā ipsis eorum nonnulli contraria loquuntur & sentiunt. Non mirum est igitur si te hic ( vt modo dixisti ) locus iamdiu ancipitem animi habuit, quando & per se difficilis sanè est, & expositorum inter se dissidentes ferè habet sententias. cæterum bene ( vt arbitror ) in præsentia tecum actum est. nam cum hac de re mihi superioribus forte diebus cum Iulio Brauo Veronensi medico præstātissimo, & philosopho in primis erudito, Patavij quædā, vt assolet, disputata fuissent, isque ex D. Thomæ sententia relatiua inæqualiter, & non æqualiter talia determinari contenderet: ego vero contrā omnia simul esse natura asseuerarem: ceu ad honorarios arbitros, ad græcos scilicet Aristotelis interpretes communi cōsensu ab utroque est prouocatum: qui statim nullo negotio rem aperuerunt, & inter nos facilè cōposuerunt. Quāobrem teneo adhuc illorū nonnulla, & ( quod aiunt ) ad manum etiā parata habeo, quæ ( ni fallor ) huic commode quæstioni, & tuæ satisfacere poterunt voluntati. Tum ille, Existimabā profecto, inquit, Leonice, neque animi ( vt videtur ) sane fallebar, te & locū istū iā pridē signatū habuisse, & quid de hac re veteres dixissent, diligēter exquisiuisse. scio enim quæ accuratus, hmoi præsertim in rebus, & quæ diligēs perscrutator existas. iccirco id de te quærere cōstituerā, & ad te ire cogitabā. verū quoniā geminata sortis mee felicitate, & huc hodie venisti, & satis etiā paratus ( vt ais ) accessisti, omnibus à te contēdere precibus non desisto, vt cōpotē me hodie voti facias, vniuersamque hanc difficultatē pro virili distincte & congruenter explicare cōtēdas: qua in re ( nisi aliter tibi videtur ) tacitū me tibi hodie auditorē præstabo, neque sermonē vsquā interpellabo tuū, nisi forte huiusmodi inciderit quippiā quod prætermittū intelligētiae officere possit meæ. Age igitur mi Leonice, & Dei ( vt par est ) inuocato numine rē istā aggredere.

Tum ego, Philosophus inquam Aristoteles in categorijs suis ( sic enim aureus de decem prædicatis inlcribitur commentariolus ) difficultatis huius initium sanè dedisse, & ijs qui distinctionem per æquale & inæquale in relatiuis fecerūt, ansam præbuisse manifeste cõfetur. scribit enim in illis, quòd ea quæ ad aliud sunt, simul quidè esse natura vidètur. quod in pluribus sanè verū esse apparet. cæterū in aliquibus hoc haudquaquam verū reperiri. Simul enim, inquit, duplum est & dimidiū. Dominus quinetiā simul est, & seruus. quæ se inuicè perimere etiam videntur. interempto enim dimidio interimitur & duplū: & deficiente domino deficit & seruus. eoque modo plerisque in alijs eiusdem notæ relatiuis manifeste cõtingere apparet. verū in nōnullis hoc, inquit, verū haudquaquam percipitur esse. non enim posita se inuicè ponere aliqua, neque interempta se interimere videntur. quod illorū quæ natura sunt simul, peculiare propriū esse censetur. Cuius statim rei claras etiā ( vt videtur ) afferre tētat ostensiones. Scibile enim, inquit, cū ad scientiam dicatur, illā proculdubio præcedere, & nō simul natura esse percipitur. siquidè res ipsæ proprias de se præcurrere sciētias clare animaduertūt. Sciētia præterea corrupta haudquaquam corrūpi scibile perhibetur. cuius rei vel clarum esse exemplū quadraturā inquit circuli, quæ scibilis quidè est, licet à nullo perspicue sciatur. Eodè etiā modo de sensibili & sensitiuo, quæ sine cõtroversia ad se inuicè dicuntur, posse deprehēdi dicit. Destructo enim per suppositionē animantiū genere, sensitiuū manifestò destruetur omne. à sensu nāque peculiarē suæ essentiaē characterē accipit animal. Animalibus autē interēptis omnibus, alia destrui interimique sensilia nō est necesse. Simul igitur natura nō sunt sensibile & sensitiuū. Hæc ille pluribus hac de re eodem scribit in loco, quæ nos restrictius sanè in præsentia collegimus, vim solūmodo illius rationum, non verba singula recēsendo. Ex quibus nō obscure sanè deprehēdi licet, verborū solūmodo corticē inspectantibus, & nō recondita illorū sensa, veluti abstrusam sub illo medullā lynceis ( vt aiūt ) oculis inspecticentibus, Aristotelē planè velle nō omnia æqualiter dici, & eiusdè naturæ esse relatiua. Cæterum antiquiores illi & vere legitimi philosophi illius interpretes, præcipueque inter illos magnus Iamblichus, & Porphyrius, necnō horū vestigia clare postmodū insequutus Simplicius, vir inter Aristotelis expositores vel eminetissimus, qui vt ætate omniū ferè antiquorū est vltimus, ita dignitate, & interpretationis claritate & diligētia inter cæteros facile primas sibi vēdicat: omnes inquam isti cōcorditer affirmant, verā scilicet & exactā relatiuorum esse naturā, semper æqualiter dici, simulque se inuicè illa & ponere, & interimere, huiusmodique indubitata philosophi Aristotelis aiunt esse sententiā, in ijs videlicet cōmentarijs vbi hac ipsa de re accuratiori diligētia opera pertractare aggressus est. In diuinis nāque primæ philosophiæ voluminibus eundè cōstater asseuerare, relatiua simul esse natura, quia posita inuicè se ponant, & perēpta interimant. Nihil enim aliud inquit indicare velle illud simul natura omnia esse relatiua, nisi quod simul coalescūt, & quasi simul ex eodè pullulare & nasci germine videtur. isthuc etenim græcū sonat & signat nomen, ita quod causæ sibi inuicè ipsa sunt correlatiua, & ad se inuicè coniuncta cōplicataque esse planè conspiciuntur. Quamobrem ad verā alterius positionem alterum etiam esse deprehenditur, & alterutro interempto reliquū sine dubio interire animaduertitur. vbi etiam nō minus scienter quàm significanter & clare ij notant viri, hoc videlicet simul esse aliqua ( id enim vt possum nunc exprimo, quod illi vnico vocabulo *συυυωαρξίαυ* vocant ) duobus intelligi posse modis, aut quia illorum subsistētia, quam illi *ὁὠσασιπ* appellant, in eodè incipiat & desinat temporis spatio. Secundum quod sanè dicimus significatum lumen simul cum solis esse præsentia, quoniam solis posita subsistētia, ipsum ponitur esse luminis: qua etiā remota vel ablata, ipsum remoueri & interimere lumen necesse est. Aut quia habitudo quædam inter illa siue respectus simul esse videtur, quomodo omnia profecto relatiua simul esse dicuntur. Quod inquit simul esse non statim in relatiuorum genere inferre essentiaē æqualem esse substantiam. Neque hoc ab re mehercule. Pater enim secundum essentiaē subsistentiam suæ, filium præcedere animaduertitur: & mortuo etiam filio, secundum eandem restare percipitur essentiam. Qui tamen secundum id esse quod à paternitatis ( vt ita nunc dicam ) respectu accipit, neque ante ipsum filij esse, neque post filij non esse remanere planè censetur. Ante genitum nanque filium nondum erat, defuncto autem illo destructus est & omnino interiit ille paternitatis respectus. Et vt id ipsum clarius etiam explicem, homo quidem & ante & post filium quispiam & esse & restare potest, pater autem sine filio remanere non potest. Huiusce autem rei vel manifestissima est ratio, quoniam ea quæ sunt ad aliud omnia, in eo dici verisimile est simul esse, in quo manifestum & certum habent esse. suum autem proculdubio omnia habent esse in habitu sine respectu illo propter quem ad se inuicem dicuntur. per habitudinem igitur illam siue respectum simul esse illa clarissimū est. Cæterum cum respectus ille inter duo semper sit, neque aliter reperiri aut intelligi possit: alterutro certe corrupto & deficiente respectu interim illū & deficere necesse est. Duo igitur illa simul esse dicuntur, quando respectus inter illa integer & cōstans remanet, à quo solummodo vt relatiua sint & dicantur ea que huiusmodi sunt, manifestissime habere percipiuntur. Cum igitur ( vt visum est ) eousque relatio maneat, quoadusque respectus manet ille, eousque autē respectus manet, quoadusque duo saltē restauerint illa in quibus respectus fit mari cōstareque potest ille, geometrica ( vt aiūt ) rationis necessitate cōcluditur relatiua omnia vt huiusmodi existunt, simul natura esse, & posita se inuicè ponere, & interempto altero simul etiā alterum interire. Ex quibus corollarij etiā modo audacter potest inferri relatiua omnia æqualiter dici, nullamque illorum esse diuisionem qui relatiua per æqualæ & inæqualæ disternare contenderunt. Cæte-

rum quoniam huic sententiæ Aristotelis refragari videtur authoritas, easque non minus quæ retro adductæ sunt impugnant rationes, vt omnis non ab re dubitantium faceffat ambiguitas, credulitatique in contrariam partem cautus euanescat timor, illos hoc in loco commonefaciendos sanè cenfeo, quòd ex superiori scilicet ipsius simul esse distinctione, rationes illæ nullo negotio recte dissolui possunt. Quauis enim ante omnem scientiam res præfuerint scibiles, & destructo animantium genere, siue per suppositionem, seu aliquando per mundi ipsius conflagrationem (vt Stoicorum quondam natio, nunc vero Christiani constanter asseuerant) remaneant cœlum & terræ globus, quæ sensus obiecta esse possunt: tamen neque ibi res ipsæ scibiles esse rite dicuntur, nulla existente scientia: neque hic cœlum & terra, nullo remanente sensu, sensilia merito existimari poterunt. Res

10 latio enim secundū quā talia dicebantur huiusmodi, respectu habitudineve illa interēpta euauit pernitus. interimitur autem (vt diximus) ipse respectus, extremorum alterutro interempto. Res igitur ipsæ non simul esse censentur secundum suæ subsistentiam essentiæ, quæ tamen eadem sub respectu uo tali esse, & simul esse, & simul non esse verissime sanè dicuntur. Quamobrem non irrationabiliter etiam dixisse videntur illi qui hanc ad cætera prædicatorum genera relatiuorum differentiam assignare cõtenderunt, illa scilicet peculiari quodā modo semper pluraliter proferri. Cum enim reliqua omnia prædicata tam singulari quàm plurali referantur voce (substantiam nanque dicimus, & substantias: & quantum, & quanta: quale quinetiam, & qualia) sola relatiua pluraliter tantummodo proferuntur. Dicimus enim, ea quæ sunt ad aliquid, eorum quæ sunt ad aliquid, in ijs quæ sunt ad aliquid: quoniam non quemadmodum animal vna est substantia, aut album vnus est color, ita ea quæ sunt

20 ad aliquid, in vnico tantum existunt perstantque subiecto, sed duo ad minus esse illa necesse est. Habitudo enim illa inter plura sese offert mediam, quam profecto alterutro cessante interire summa est necessitas. Et ideo vt relatiua sint, simul esse oportet illa, inter quæ siue in quibus consistit relatio. Sunt igitur (vt retro dictum est) æqualiter & simul natura relatiua omnia, nullaque est in relatiuorum genere diuersitatis vera distinctio. Cæterum altera etiam ad rationes illas, nec minus sanè elegans & accommodata responsio ex philosophi Aristotelis verbis in metaphysicis commentarijs adduci potest: quam, quoniam nostra in cursu est oratio, & nihil aliud sanè est quod in præsentia potius nobis sit agendum, haudquaquam silere decerno. Hac enim de re verba faciens ille, Sensilia, inquit, & scibilia, & huiusmodi reliqua quæ dicuntur ad aliud, bifariam intelligi considerariue possunt, actu videlicet, & potestate. Et sensibile quidem actu ad sensitium refertur actu: sensibile vero potestate

30 ad sensitium potestate suam habet relationem. Cum igitur in superioribus dicebatur ante omnem scientiam rem præesse scibilem, quoniam illud scibile potentiam innuit quandam, ad scientiam potestate existentem referri proculdubio necesse est. simul autem profecto sunt & potentia scibile, & illius potestate scientia. Similique rationis modo post animantium interitum omnium, sensibile potestate remanet, quia simul etiam est potestate sensitium, licet actu non sit, quoniam neque sensibile actu esse percipitur. Et hac etiam responsionis via, illa de circuli quadratura peculiariter dissolui potest ratio. scibile enim quiddam est potestate, nõ actu, circuli quadratura. Quamobrem illius etiã simul potestate & non actu est scientia: quauis magnus Iamblichus scientiam de circuli quadratura apud Pythagoræos aliquando viguisse confirmet, Sextumque nomine quendam inter Pythagoricos magni nominis virum plures huiusce rei demonstrationes scriptis suis memoriæ prodidisse: Archimedes

40 medem quinetiam Syracusium, & Nicomedē præterea, & Apollonium insignes Pythagoræos, hac de re diffusissime pertractasse, quadratumque æquale circulo per duplicem motum Cochliiformis ab illis appellatę lineæ, satis commode fuisse demonstratum. Additque insuper vir ille, circuli quadraturã si scibilis est, & à nobis penitus ignoretur, nihil prohibere ab alijs eam recte sciri percipive posse. partialium quinetiam rerum cognitiones esse peculiare, si non in paruo (vt ait) mūdo, id est homine, at in magno certe mundo, in reliquis scilicet intellectiuis naturis. Ex quibus insigniter mehercule patere potest id quod à nobis retro etiã ostensum est, relatiua videlicet omnia proculdubio simul esse natura, nullamque diuersitatis varietatem suscipere posse. Philosophi autem Aristotelis in Categorijs authoritas, quæ huiusmodi de relatiuis sententię nõ mediocrem afferre videtur tumultū, haudquaquam nos, si recte illam pensulare voluerimus, satis poterit cōmouere. Ibi enim vir ille ceu in introducto

50 rio nouitiorum libello hac de re crassiori quodā doctrinæ modo pertractare videtur, de qua accuratius profecto & exquisitius in metaphysicis (vt diximus) suis verba postmodum facere animaduertitur, vbi simul natura omnia esse relatiua certissimis monstrat rationibus: quæ profecto res ex illius etiam elocutionis modo, in categorijs inquam, perspicienti satis aperta & clara esse potest. Vtitur enim à principio statim hoc verbo, videtur, quod non certam (vt patet) animi sententiam, sed probabilem quandam ex aliorū sæpius dictis signare opinionē existimatur. Quo sanè loquendi modo non vtitur vbi hac de re postmodū accuratius (vt dixi) certiusque pertractare cõsetur. Nihil est igitur quod illis insigniter moueamur verbis, cū & ratio (vt vidimus) naturaque relatiuorū palã ijs aduersetur, nosque contrariū sibi cõtingere doceat, & idē ipse author qui illa in Categorijs (vt diximus) non satis constanter affirmat, in metaphysicis postmodum suis, quibus in cõmentarijs vniuersum ingenij sui acumen manifestò expressisse cõsetur, aliter loquatur & sētiat. Nã rationes ab illo cõtra verã sententiã in Categorijs adductę satis cõmode (vt vidistis) à nobis de antiquorū sententiã sūt dissolutæ. Omni igitur ambiguitate semota, vt ad sumã nostra cõcludat oratio, relatiua ego oia simul natura esse & æquali-

ter dici oportere asseueranter iudico & contendo. Hæc sunt Seuerine quæ ego pauca de multis hac super re in præsentia tibi dicere habui. Tu, qua ingenij es perspicacia, isthæc ipsa postmodum re-  
cto iudicii examine pensiculabis, & si vere tibi commodeque explicata fuisse videbuntur, Græcis  
id acceptum referas authoribus. Sin minus, elegantius tu quippiam, & elucubratum magis de no-  
stris, quod adhuc forsitan me latere potest, cum huc rediero recensebis. Tum ille, Equidem, inquit,  
Leonice plus multo quàm sperabam effecisti: & licet mihi de te multa eruditaque omnia pollice-  
bar, hac tamen in re expectationem longe superasti meam. Tota enim hæc quæstio in præsentia ita  
est à te pertractata, adeo bene excussa, vt meo quidem iudicio nedum reperiri quippiam quod ma-  
gis quadret, sed nec optari sanè melius possit. Veritas enim (vt aiunt) vnica est, cui recta omnia  
concinunt. Quamobrem nihil est quod de quopiam quæritando amplius negotij habeam, quando  
hæc quæ dicta sunt, & ipsi consentire rationi, & antiquis placere philosophis, ijs præsertim quos re-  
censuisti, clarissime ostensum est. Cæterum quia de circuli quadratura à nonnullis Pythagoreorum  
pertractatum fuisse, & scriptis etiam mandatum retro dixisti, libenter abs te scire nunc vellem si  
illorum apud græcos adhuc extant commentaria, an vt alia pleraque bona, sic & ista longa nobis  
inuidit dies. Interiere inquam Seuerine, interiere, non solum ista, sed alia etiam multa, quæ si ha-  
berentur hodie, elegantior mehercule & eruditior multo nostra iure censeretur ætas, quæ & alioquin  
si qua sibi supersunt bona, præpostero tamen mentis iudicio haudquaquam recte cognoscere, aut illa  
admittere videtur, quando neque optimarum artium studijs amplius, neque ijs qui ea sectantur &  
fouent, vllus sanè est honor, sed omnia ponuntur in censu, vniuersa diuitijs parent, ad quas fuis (vt  
aiunt) habenis, bonis contemptis artibus, vniuersorum in præsentia properant & affatim anhelant  
studia. Hic ille, Vera inquit narras Leonice, sed perniciosiorem profecto aliam (nisi propitius illam  
auerterit Deus) literarum studijs imminere video pestem, à qua non iactura solummodo & calami-  
tas aliqua, sed extremus illorum extimescendus est interitus. Quid istuc est inquam quod dicis? Et  
ille, Nonne percipis, inquit, quos bellorum tumultus, quantosque armorum strepitus in Christiana  
nuper republica furens commouit discordia? Qui nisi dei benignitate aliquo sedentur componantur  
ve modo, non literarum solummodo (quod diximus) sed omnium penitus bonarum artium, & cul-  
tioris etiam vitæ formidandus est interitus. An nescis Platonem tuum ceu ex oraculi voce dicere pe-  
stilentias & bella disciplinis quammaxime aduersari & officere? Tum ego, Ne desperes inquam Se-  
uerine, aut animo cadas. isthæc enim Deus optimus maximus bonitate sua cito (vt arbitror) vertet  
in melius, & dominici pastor ille & rector gregis, illius nutu commissas sibi oves haudquaquam de-  
feret & perire patietur. Quamquam huiusmodi sanè res non temere (vt vulgo stulte creditur) aut  
infelici quodam casu hominum accidere generi existimandum est, sed certis annorum curriculum, &  
temporum quibusdam periodis, ad illorum etiam vtilitatem, salubremque animorum medelam con-  
tingere & euenire creduntur. Quomodo istuc, inquit, Leonice? Hoc inquam modo. sicut enim par-  
tiali solitarioque animanti leuis plerunque febricula, & sobrius sæpe tenuis diætæ confert cibus, san-  
guinisque interdum missio ex redundanti corporis periculosoque habitu stabilem efficit sanitatem,  
ita vniuerso animantium generi, quæ perniciosissima vulgo existimantur mala, pestilentia inquam  
& bella & fames, non modo non incommoda & aduersa, sed salutaria plerunque & prospera sunt iu-  
dicanda, ab ijs videlicet qui non minuta ista & partialia singularium quorundam cernunt euenta, sed  
qui vniuersam penitus rerum naturam non conniuētibus mentis oculis introspicere, illiusque rimari  
causas rite possunt. Sed iā (vt audio) Seuerine tintinabulū ad vespertinas te vocat horas. quam-  
obrem loquendi finem (si ita tibi videtur) hic faciamus. Tum ille, Faciamus, inquit, vt dicis Leonice,  
sed hac conditione, vt ad nos te cito reuersurum pollicearis, & hac de re, quæ admirabilis sanè mihi  
esse videtur, longiores postmodum sermones facias. Vt lubet inquam Seuerine. tibi enim & nunc  
& semper posthac nostra quantulacunque est præsto erit opera. His dictis surreximus omnes, & ille  
quidem recta ad templum ire perrexit, nos vero deambulatum ad hippodromi spatia descendimus.

Domicus Bonominus Brixianus, qui nuper Taruisij est defunctus, vtr fuit, vt nosti Latymere doctissime, cum græcis & latinis literis liberaliter eruditus, tum vita & moribus adeo probis & candidis, vt & omnibus ferè alijs, & ijs præcipue quibus cum consueuerat, gratus & amabilis non immerito semper extiterit. Is cum ab humanioribus aliquando literis ad philosophiæ studia, mox etiam ad medicinæ se compendia contulisset, vt sibi suisque pro virili emolumento esse posset (vrgebant enim illum, vt plerisque solent, domesticæ angustia) qua erat animi libertate & candore, stomachari non desinebat quotidie philosophorum & medicorum non minus nostræ ætatis incitiam, qui cum materiam quique suam, & subiectas illis disciplinis res latinis planè verbis, & decenti orationis contextu, si paululū operæ adhibuissent, luculenter docere & pertractare possent, deprauatæ tamen consuetudinis absorpti æstu, omnia sursum ac deorsum versus cõfuso scriptionis stylo, barbarisque rerum vocabulis foedarent & peruerterent. Quamobrem multam ille salutem præceptoribus dicens & libris, à publicisque abdicatus scholarum gymnasijs, totum se tandem, isthæc nauseans, antiquis euoluendis authoribus cum græcis tum latinis multa & iugi diligentia & studio tradidit, breuique profecit adeo, vt quæ illi immensis voluminibus librorumque aceruis posteritati mandauere præcepta, mentis ille thesauro collocata, & tenaciter custodiret omnia, & facillè etiam cum libuisset expromeret. Verum ille (proh dolor) quo maxime tempore & sibi & alijs vsui esse poterat, repentino è luce sublatus, magnum sui desiderium omnibus bonis, nobis vero etiam non mediocrem reliquit dolorem, qui tali orbatu amico haud sanè paruam breuique refarciendam iacturam fecisse videmur. Is igitur dum Patauij superioribus annis studiorum gratia esset, domumque nostram frequentaret (semper enim aliquid cum de græcis tum de latinis rerum scriptoribus secum afferebat, quo quiuis indagator teneretur excitareturque animus) forte die quadam ad nos venit, in qua pomeridianis horis ego & Hieronymus Russus medicus, vir (vt nosti) vtriusque linguæ peritus, in inferiori porticu nostra soli sedebamus: sermo autem erat nobis, nescio quomodo, ex Plinij secundi excitatus verbis, de celebratissima apud veteres Alicæ confectura, de qua se multum diuque dubitasse Russus dicebat, addebatque insuper, illius naturam, compositionisque modum, sicut etiam Ptisanæ, à paucis admodum nostra ætate medicis dignosci, certò se credere. Ingressus igitur Bonominus, post consueta illa quæ primo dici solent, Nescio, inquit, si sermonibus vestris intempestius accedo. video enim vos hoc in loco cum solos, tum secreto (vt arbitror) colloquentes. quamobrem paululum hinc faceffam, & in pratulo isto, donec inceptum perficiatis sermonem, solus interim deambulabo: & alioquin percommode mihi illa se rosaria offerre videntur, quæ me & amoenissima simul umbra, & florum suauitate & gratia iucunde oblectabunt. Tum ego, Non est inquam Bonomine hanc ob causam cur hinc abscedere velis. nihil enim inter nos secreto conferrimus. quanquam quid tam arcanum & arduum esse potest, omnique à nobis silentio suppressendum, quod tibi & fidei tuæ tuto committi non possit, ijs præsertim initiato sacris, quorum mysteria ego & Russus in præsentia pertractabamus? Et quid tandem istuc est? inquit ille. Aueo enim audire quæ inuicem conferebatis, quando illa, vt videtur, ad me etiam pertinere posse confido. Et ego, Attulit inquam ex Pliniana lectione Russus noster non contemnendam sanè de Alicæ quæstionem: quæ cum notissima prioribus esset seculis, pluribusque vitæ commodis vtilissima, & multis morborum remedijs laudatissima, hac certe ætate cum bonarum artium luctuoso interitu, tum illorum etiam qui hæc profitentur, ignauia & ruditate, adeo exoleuit & euauit, vt ne de nomine quidem noscatur. Tum ille, Vera inquit narras Leonice, & ego simili de causa in plerisque cum primum arti medicæ appuli, multum diuque nauseans, stomachari iam desij, & ad ipsorum ineptias prorsus occallui. Cæterum haudquaquam desperandum est. nam quod huiusmodi in rebus medici nequeunt, grammatici certe possunt, qui ceu derelictum illorum patrimonium iure sibi vendicantes, soli nunc Galenos, Paulos, Celsos, Plinios interpretantur & docent. Quare ab illis cum plurium aliorum quæ ignorant medici, tum Alicæ ipsius vim & confecturam petendam esse existimo. Tum Russus leuiter (vt mihi visum est) commotus, Quos tu, inquit, grammaticos nobis inculcas, Bonomine? aut quæ isthæc tam arrogans est natio, quæ sine iure manu confertum in alienas possessiones licenter adeo inuolat? cum quibus satis belle mehercule & feliciter agi videbitur, si nuda rerum vocabula, ijs quæ ad se non pertinent rebus dimissis, commode interpretari & explicare possent, & non impudenter (vt faciunt) & ridicule interdum supra crepidam (vt aiunt) iudicare contenderent. quanquam siquid fortè huiusmodi aliquando ex ijs nonnulli aggredi audent, vt philosophos medicosque decenter agant, grammaticam illos proculdubio exuere necesse est. Non vt grammaticos igitur de vocabulis, sed vt philosophos & medicos de rebus tum disertantes illos audimus. Verum hos nunc (si placet) bona cum venia missos faciamus,

idque potius quod agere institueramus, te adiutore & socio ( si ita videtur ) peragamus. Mihi quidem, inquit Bonominus, & videtur, & summe placet. quare institutum de Alica sermonem prosequere Leonice. Tum ego, De Alica inquam dicebamus Bonomine, re cum in medicina ipsa, tum in omni etiam vitæ vsu præstantissima, cuius naturam & vim eo minus nostri temporis cognoscunt medici, quo de illa ab antiquis diuersimode sanè & inuolute admodum memoriæ proditum est. Quidam enim ex illis de Alica veluti de triticeo generis grano perscribere, nonnulli autem illam confectionem siue compositionem esse quandam voluere. Sed quid ego nunc diuersos de Alica diuersa sensisse commemoro, quando vnus & idem author Plinius Secundus hac ipsa de re, tum vt semine, tum vt confectione, diuersis in locis commentariorum suorum loquatur & sentiat? Libro enim XVIII. capite VII. quod de frugum varijs generibus & natura inscribitur, in principio ferè, vbi de satione agit, isthæc ad verbum scribit: Aliqui verna Milium, Panicum, Lentem, Cicer, Alicam appellant. Et rursus circa medium ferè. Tunicæ frumento plures, Hordeum maxime nudum, & Alica, sed præcipue Auena. Quibus in locis de Alica illum vt de Tritici quodam genere verba facere, meridiano ( vt aiunt ) clarius est sole. Eodem autem libro cap. xj circa finem, vbi de Alica suo pertractat loco, illius confectionis modum pluribus sanè docet verbis. Et lib. xxij. cap. xxv vbi de frugum medicinis, Alica, inquit, res Romana est, & non pridem excogitata. alioquin non ptisanæ potius laudes scripsissent græci. nondum arbitror Pompeij Magni ætate in vsu fuisse, & ideo vix quicquam de ea scriptum ab Asclepiadis schola. & quæ sequuntur. Et rursus paulo infra vbi de Ptisana loquitur. Ptisanæ inquit quæ ex hordeo fit laudes vno volumine condidit Hippocrates, que nunc omnes in Alicam transeunt. & quanto innocentior Alica? Ex quibus de Alica illum vt de farina cuiusdam confectione & compositione loqui clarissimo apparet indicio. siquidem cum Ptisana comparari, & illius æquare laudes verissime potest Alica. Quamobrem mihi Bonomine si æqui esse volumus, non adeo fortasse, vt initio fecimus, nostrates sunt taxandi medici si Alicæ vim & naturam ignorant. Res enim ambigua est & inuoluta, & aliter ab alijs, imò ab eodem ( vt vidimus ) Plinio diuersimode recensetur. Tum Bonominus, Vera inquit narras Leonice, & ego aliquando Plinium legens, quo certe authore nimium delector, hac de re memini nonnihil dubitasse, verum alia mihi tum erant agenda, quæ ab huiusmodi me disquisitione sanè reuocarunt. Quamobrem hac ipsa de re ( quando nihil aliud agimus ) si placet, in præsentia diligentius consideremus. Et ad me respiciens, Imo vero tu potius, inquit, Leonice siquid parati habes, nam te habere non dubitamus, largiter deprome, & controuersam hanc rem quo maxime potes modo dissolue. Ego enim tacitus te auscultabo. nanque auditorem tantum me hodie, nõ disceptatorem præstare decreui. Et ego, Quid tu inquam Bonomine hoc mihi oneris imponis, & nõ potius Russum, qui & elegans est medicus, & artem insigniter exercet illam, & isthæc ipsa ad manum habere debet, id ipsum bono iure exposulas? Ego enim ( vt scis ) succisuius ( vt aiunt ) operis hæc studia delibauimus potius quàm elucubraui. Tum Russus, Noli, inquit, Leonice inficiari quod iamdiu debes. huiusmodi enim de re à principio sermonem ideo moui, vt tuam elicerem sententiam. Sed nescio quomodo præuenit me Bonominus, idque abs te petijt, quod ego mox enixe etiam contendere decreueram. Age igitur perspicue vt soles, & vna vtrique opera facito satis. Tum ego, Ista quidem inquam, socij, manifesta est vis, qui de cõposito huc insimul accessistis, vt demum me id quod volebatis vestro arbitratu facere cogeretis. Cedendum est igitur, quando ( vt in græco est prouerbio ) contra duos neque Hercules. Cæterum mementote me ea quæ nunc dicam, non mathematica ( quod aiunt ) necessitate comprobaturum. Neque enim ea de qua agendum est materia talium capax est ostensionum: & alioquin propter vocabulorum tum inuersionem, tum etiam confusionem magna profecto in eiusmodi re subest obscuritas, vt luculenter etiam in suo de alimentis commentario Galenus attestatur, magnam asserens in triticeo genere apud veteres medicos versari difficultatem propter nominum confusionem, cum plærunque à scriptoribus ex illorum numero nonnulla prætermittantur: aliàs autem vni generi duo applicentur vocabula: ceu, inquit, idem esse Tiphem & Olyram nonnulli voluere. Exactas igitur huiusce rei demonstrationum certitudines in præsentia ne requiratis, & satis contenti sitis si quæcunque vobis adduxero, cum fide dignorum testimonijs, tum probabili etiam coniectura concludam. Vt lubet, inquit Bonominus: & vt apte poteris. non enim latet nos quàm in ijs rebus quæ opinionibus constant, & diuersa sint hominum iudicia, & ancipites vndequaue versentur angustia. Tu modo rem aggredere. nanque omnia ( vt confidimus ) tibi recte feliciterque succedent. Tum ego, Alicæ inquam nomen ( si bene quæ retro ex Plinij verbis sunt adducta animaduertistis ) anceps & ambiguum non immerito esse videtur, & tum triticeo cuiuspiam generis granum apud veteres signare authores, tum confectionem quandam à Plinio & à plerisque antiquorum enarratam discernere animaduertitur. Cæterum id genus triticeo quod Alica, cum pro simplici & vniuersi generis grano, designare videtur, id esse iure contenderim, quod græci zeam appellant, siue alteram illius speciem. Cum enim ipsius ( vt apud Dioscoridem legimus ) duæ sint species, & vna quidem simplex, altera vero quæ ob plures circumiectas tunicas appellatur Dicoccus, generis quidem latinum assignat Plinius nomen. Ait enim semen illud duntaxat vocitari: specierum autem, simplicis quidem illius vocabulum esse Alicam, apud illum sanè affirmauerim: alterius vero, nullum ( quod sciam ) neque apud græcos neque

apud nostros proprium reperitur nomen. Nam dicoccus penes Dioscoridem cum contra simplicem ponatur zeam, & ex altera illi parte respondeat, non nomen esse, sed speciei illius differentia, & ceu cognomen non immerito videri potest: cum ex zeis alia quidem unico vestiuntur inuolucro, quae simplices a Dioscoride vocantur: alia vero pluribus sepiantur tuniculis, quas dicoccos idem appellat author. Quam tamen zeam speciem à Dioscoride dicoccon appellatam, si quisquam in huiusmodi re probabili est locus coniecturae, eam esse crediderim, quam in Africa degenerare scribit Plinius, cuius latiores & nigriores sunt spicae, & breuis stipula: & ex qua adulterinam factitari solitam fuisse Alicam idem recenset author. Nihil prohibet igitur (vt diximus) illi simplici zeae speciei Alicae inditum fuisse nomen, quae inter verna à Plinio commemoratur grana, & maxime nuda (vt retro vidimus) esse perhibetur. Et hanc zeam speciem (si coniectura vti licet) id esse non abnuerim quod nunc speltam vocant. Et hoc etiam modo Theodorus Gaza vir vtriusque linguae exactissimus in Theophrasti de stirpibus interpretatione zeam conuertit. Et Simon Ianuensis vir in medicinae arte & eruditus & diligens, graeceque non imperitus, & in verborum maxime significatis, si quis alius, industrius, Alicam frumenti genus scribit esse, quam quidam, inquit, speltam dixere. Est praeterea oppidum in Italiae confinibus iuxta Alpes, quae in Germaniam itur, quod Feltrium vocant. Huius tractus accolae quod nos vulgo speltam, passim pro Alica immutatis literis Algam appellant. Cui etiam nonnihil suffragari videntur sententiae, ea quae de zea ab Authoribus memoriae sunt prodita. Scribit enim in suis de Alimentis commentarijs Galenus, quod duo ex triticeis seminibus frumento eximie videntur esse similia, Tiphē scilicet, & zea, & quod frigidis praecipue gaudet locis zea, quoniam inter alia frigoribus resistit maxime. Theophrastus quinetiam libro de stirpibus VII. de Tritici scribens generibus isthac ad literam subdit. Ex illorum numero quae in frumenti hordeique sunt interstitio, & vtrisque sunt similia, zea scilicet & Tiphē, olyra & Bromus valentior & fruticosior est ipsa zea. Multiradix enim est, & multicalama: illius autem granum cum leuissimum est, tum omnibus ferè gratum animalibus. Et paulo post, Tiphē omnium est leuissima, & vnicalama: Quamobrem terram amat tenuem, & non pinguem sicut zea, & fertilem. Ex quibus si vllus (vt dixi) apte coniectantibus est locus, zeam esse illam quam vulgo speltam vocamus, omni prorsus asseueratione contenderim. Cæterum isthac in praesentia ita constituantur & iaceant, & sic à nobis (nisi aliter vobis videtur) esse censeantur. si quis autem posthac melius, vincat veritas, & inuentori gratiae erunt agenda. Et de zea quidem & Alica cum triticeum designant granum, haecenus sit à nobis pertractatum. De factitia vero Alica, & de eo quod chondrum graeci vocant, rem Alicae & natura & viribus perquam similem, imò Alicae genus alterum, deinceps, si placet, perscrutemur. Chondrum, siue chondrus (nam vtroque apud veteres legitur modo) inter triticea esse genera clarius est, quam vt longiori ostensionis nunc indigeat ambitu. Galenus enim (nam saepe mihi praclarissimus author est citandus) in suis de alimentis commentarijs solitarium de chondro facit caput, cumque inter triticeas connumerat species, additque insuper illum & commode corpus alere, tenacisque & glutinosi esse succi. Paulus quinetiam Aegineta secundum Galenum medicorum facile princeps, in primo viatici sui commentario, Inter triticea, inquit, appellata femina chondrus & nutrit probe, & tenacem efficit succum: qui si diluatur, malus certe redditur, cum celeriter crassescat. Melior autem illius est succus cum Ptisanæ in modum bene decoquitur. Dioscorides praeterea non absimilem Tiphē illum esse dixit, & ad summam in triticeo connumerat genere: quem non ab re id esse crediderim quod nostri far appellant, cum ex illius similitudine formæ ductus, tum ex remedijs etiam quae farri probe quadrare animaduertuntur. Cæterum quoniam hoc quispiam in loco haud oscitans rerum existimator non immerito ambigere posset de factitio chondro, quem nonnulli Alicam esse voluerunt, cum id triticeum esse generis apud Galenum (vt vidimus) iam sit constitutum, diligenter animaduertendū esse censeo, quæadmodum retro diximus, Alicae nomen & simplex designare granum, & confectionem insuper illam à Dioscoride insigniter enarratam, quam nonnulli apud nostros vocauerunt Alicam. Non est igitur quod moueamini, & ambigui animi sitis, si pro triticeo aliquando chondrus, aliquando pro confectione illa apud veteres rerū scriptores legitur. Plures enim sunt res quae rerū vocabula, ad quas illis vel relictis vel omnino neglectis mentem adhibere Physici sanè debent. His etiam non inutiliter adiiciendum esse iudico, aliquando ex zea factitatam fuisse Alicam, vt Plinius & Dioscorides clare attestantur: nonnunquam ex frumento, vt idem recenset Plinius: quod interpretantes nonnulli haud perperam (vt arbitror) ex frumenti inquit genere fieri solitam, quod posteriores chondrum denominauerunt. nam hoc vocabulum neque apud Theophrastum (quod sciam) neque apud quempiam veterum authorum vsquam legitur, sed far, & alia similia triticeo ponebantur in genere. Iatum enim apud illos Tritici erat vocabulum, & non solum frumentum, sed zea etiā, & olyra, & tiphe, & bromus illo passim appellabatur nomine. Est autem Tiphē (vt hoc etiam obiter dicatur) describente Galeno, corporis colore, & spissitudine caliditateque frumento haudquaquam absimilis, nisi quod breuior est & exiliior, vt paruum videri possit frumentum. Leuior autem & facilior, & ideo innocue illa equos vesci, qui altoquin à frumenti vi comesti manifestò ledi percipiuntur. Bromum autem auenam esse, apud Dioscoridem in adiunctis vetustis legi. Sunt qui id esse tritici affirmant genus, quod scandellam vulgo appellant, cuius omnis Germaniae Galliarumque etiam tractus feraces nimium esse dicuntur: ve-

terinorum autem illum esse tantummodo cibum Galenus memoriae prodidit, & ad nullum profus  
 hominum facere usum, nisi si quando valida illos viderit fames, cum alijs supra enarratis naturaliter  
 & innocue vescantur homines. Ad summam igitur, ut breuiter ea quae dicta sunt colligam, omnia  
 que sub vno contuitu pro virili nunc reponam, duplicem alicae naturam, factitiae scilicet & naturalis  
 existimo: similique modo chondrum & natura sui constare, & hominum compositurae ascribi debere  
 iudico. Aliquamque esse zeae simplicis speciem quam speltam vocant: chondrum autem esse far: ita  
 quod ex farre & ex spelta id est zeae itidem laudatissima illa apud veteres fiebat Alica. Quamobrem  
 Plinius (ut opinor) libro XVIII. capite VII. cum scribit, qui zeae utuntur, non habent far, ambo haec  
 triticea semina, cognationem ad se inuicem habere quandam & similitudinem innuere potius quam  
 exprimere videtur: cum tamen alterum ab altero (ut plerumque accidit) bonitate aliqua & peculiaris  
 ri quadam naturae proprietate vincatur. Neque hoc in loco id me valde mouet quod Paulus aegineta  
 viatici sui libro primo, capite (si recte memini) LXXVIII. scriptum reliquit, vbi Alicam a chondro  
 manifeste disternere videtur: quem tu locum Hieronymus nudius quartus dum hac de re forte inter  
 nos esset sermo, scite mehercule, & memoriter recensuisti. Non erit autem fortasse malum (ut arbitror)  
 Bonomini nostri causa verba illius ut iacent recensere, & latina etiam facere, ut ex illis recte in-  
 terpretatis omnis postmodum hac super re facesset controuersia. Haec autem ad literam scribit ille,  
 Ex frumentaceo genere chondrus quidem eximie corpus alit, & glutinosum generat succum. Verum  
 dilutus efficitur malus, quoniam cum crassescat, facile perseverat incoctus. Melior autem illius est  
 succus cum totus recte decoquitur, quemadmodum pitrisana. Alica autem in alijs quidem chondro  
 est perquam similis, nisi quod illo ventrem magis astringit. Rursumque libro III. Capite LXII. pro  
 cibo inquit dandus est chondrus ex oxycrato dilutus, seu oriza, siue Alica. a vino autem illum penitus  
 prohibentes, aquam ex austeris malis, aut omphacomele, siue huiusmodi quippiam illi propinabi-  
 mus. Ex quibus de Pauli apparet sententia aliud esse chondrum ab Alica, quod profecto non inficias  
 eo si rationem quam sequitur ille, admittere & probe tenere voluerimus. Paulus enim ceu veterum  
 postremus medicorum, exactiori vocabula examinans cura, & aetatis suae usitatum forsitan loquens  
 di seruans modum, confectionem quidem illam quae ex zeae fiebat, Alicam maluit appellare: nam zeae  
 speciem quamdam a latinis Alicam nouerat vocitatum: compositionem autem eam quae ex farre con-  
 stabat, quod (ut diximus) chondrum posteriores vocauerunt graeci, grano suo cognominem chondrum  
 appellare maluit: nihil tamen obstat (ut opinor) apud authores utraque confectiones illas quae tum  
 ex farre, tum ex zeae ipsa factitari sunt solitae, a latinis quidem Alicam, a graecis vero chondrum pro-  
 miscuo appellata fuisse vocabulo: & ideo sicut Alicae nomen apud antiquiores non reperitur graecos,  
 ita chondri vocabulo latini non sunt usi authores: cum tamen utriusque tam ex zeae, quam ex farre con-  
 fectiones illas factitare sint soliti. Posteriores autem medici, de quorum numero ceterum Paulus, ex-  
 actiori quascunque res diligentia perpendentes, ex zeae & farre cum natura tum viribus perquam simi-  
 les confectiones, aliqua tamen peculiari proprietate praeditas, vocabulis etiam disternere cupientes,  
 illam quidem Alicam, hanc vero chondrum appellare voluerunt. Nihil igitur prohibet (ut arbitror)  
 Alicam & chondrum idem apud veteres rerum scriptores designare, cum tamen Alica quam chondrus  
 ex farre fierent & zeae & peculiari tamen quadam differentiae nota Alicam a chondro distare, ea qua  
 posteriores medici nominum rerumque usi sunt ratione. Caeterum in hac etiam sermone nostri ad  
 calcem festinantis peroratione, istuc obiter non tacuerim, haud recte illos meo iudicio facere, qui Ali-  
 ce nomen aspirandum esse censent. siue enim usum ipsum, & antiqua scriptionis indicia sequimur, si-  
 ne aspiratione apud omnes ferè authores omnibus in locis istaec reperitur dictio: seu recte malumus  
 obsequi rationi, cum ab alendo (ut voluere grammatici) denominetur Alica, neque sic aspirationis  
 admittere debet notam. Ad haec, ne cum graeco coincidat nomine Halica, quod in plurali casu sale ma-  
 ceratas significat res, ab aspiratione illius nominis profus abstinendum esse censuerim. Et haec de  
 Alica & chondro quae mihi in praesentia ad manum venerunt, ut breuius fieri potuit, vobis sunt a me  
 nunc explicata, non ut meam sanè ipsi de rebus sententiam indubitata certamque esse contenderem  
 (non enim adeo mihi ipse placeo) sed ut vobis potius paratam sedulae disquisitionis ansam praebere.  
 scio enim quo ingenio, & qua eruditione uterque sit vestrum, & quantum etiam coniunctis studijs  
 huiusmodi efficere valeant ingenia. Quare agite socij, & nostrae aetatis cum medicis, tum philoso-  
 phis, vestris studijs pro virili consulite & fauete. Et Bonominus, faciemus, inquit, ut suades Leonice,  
 ut pro Ruffo etiam tibi respondeam, modo facultas nobis detur & otium: & tales simus, quales tu  
 nos esse existimas. Caeterum quae abs te nunc de Alica dicta sunt & chondro, mihi profecto ita qua-  
 drare videntur, ut meliora a nobis praesertim reperiri posse sanè diffidam, nisi aliter Ruffo videtur.  
 Mihi quidem, inquit ille, quae dicta fuere, valde placent, sed posthac etiam videbimus. Sub ijs dictis  
 affurreximus omnes, & Ruffus quidem ad aegrotos suos visendos ire perrexit. Ego autem & Bono-  
 minus in bibliotheculam nostram ingressi sumus.